Panicus terror

uibus citatis remis in eam feruntur, captamq; subito intra urbem trahunt. Carthaginenses re conspecta confestim cū 40. nauib;. instructis in hostem auxilio suis properant. Nihil cunctati Syracusani repētē cunctis nauib;. instructis in-
uadenti hosti occurrunt: atq; pugna conserta, prætoriā nauē cū 20. alijs uī cœ
pere, 4. dilaceratæ perierunt, reliquas fugientes ad stationē usq; sunt consecuta
ti, prouocarec; ultrò munitionib;. obnauigando insultandoq; telis hostem ad
pugnam ausi sunt. At illos inopie rei incredibilisq; audaciæ admiratio turbato
s intra septa continuuit. Syracusani captiuas naues simul adnectentes suis, in
tra mœnia uexere: animis eo successu elatis multa inter se considerare, multaç;
periactationē profari, Dionysium superatū, à se solis illo absente Carthaginē-
sem classem profligatā. Ita in superbiam elati in conuenticulis multa colloqui
inter se, damnare dementiā quisç; suā, quod uires que cuiq; inessent ab omni-
bus sponte negligenter, sese ipsos temerè abiijcerēt, ac p ignauia Dionysio ser-
uirent, quod si uiri esse uelint iam tum summā in manib;. occasionē teneri dis-
oluendē tyrannidis pristinæq; libertatis uendicandæ. Superioribus quidem
temporibus initio iniecta seruitutis ab inermibus, ueluti tum fuerat, armato
tyranno obsisti nequiuisse: nunc arma in manu esse propter bellum. Interim
dum sermones huiusmodi per uulgas factarentur, ecce Dionysius naue adue-
ctus applicat, aduocataç; concione Syracusanos laudat hortaturq; ut deinceps
confidant, se breui bellū illud eis pacatum: oratione habita cum eā con-
cionem dimissurus esset, Theodorus Syracusanus clarissima uir inter equites
laude, præcipuaç; audacia, & animo ueluti uidebatur ad facinus promptus,
ausus est pro libertate communī in hæc uerba prorumpere.

*Interpres qui hos libros in gratiam p̄ij secundi Pont. uertendos suscepit, immatura
morte præuentus, ad hunc usq; locum peruenit. Quod superest alij uiris
doctis transferendum reliquis.*

DIODORI SICVLI BIBLIOTHECÆ
HISTORICÆ LIBRI XIII. PARS POSTERIOR
à fine translationis Vaticanæ, per Bernardinum
Rutilium uerſa.

Concio Theodori Syracusani de recuperanda libertate.

FAmetsi quædam mendaciter affinxit Dionysius, id quidem certe
quod postremo loco dixit, uerissimum est: bellum se scilicet pro-
pediem finiturum. At id nō ipse dux (nam sæpe inferior abiit) sed
credita ciuibus patria libertate effecerit. Nunc enim nemo uestrū
alacriter discrimin subit, quippe cum nihil à clade distet uictoria.
Nam si à Carthaginensib. uincimini, imperata facere: quod si uiceritis, Diony-
sium grauiorem quam illos habere dominum necesse erit. Carthaginenses e-
nim bello uictores, certo accepto tributo uos haudquam patrijs legib. ad
ministrare ciuitatē ueteruerint. At hic direptis fanis, ablatisq; priuatorū cū uita
simul fortunis, seruos mercede in dominorum seruitutem cōducit. Ac que in
captis urbib. grauissima accident, in pace ipse perpetrans, sublaturū sese bel-
lum pollicetur. Nobis uero ô ciues, non minus quam Punicum bellum tyran-
nus quem intra mœnia habemus, profligandus est. Nam arx, quæ seruorū ar-
mis custoditur, aduersus urbem munita, & mercenariorum manus ad Syracu-
sanorum seruitutem collecta est: potiturq; ciuitate haud quaquam æquabiliter
iura distribuens, sed solus princeps omnia per auritiā agendi certus. Ac nūc
quidem hostes exiguum agrī partem obtinent, Dionysius uero uastatam om-
nem tyrannidis sua satellitibus est dilargitus. Quousq; igitur tandem hoc nō
bis perpetiendum: quorum ne periculum faciat fortes uiri morte substitent.

Dd 4 Aduer-

Nauale præliū

*Successus pā-
ru ferociam.*

Aduersus ne Pœnos bellum gerētes extrema discrimina magno animo ferimus, & in acerbum tyrannum pro libertate ac patria ne uerbo quidem fiduciā inferre audemus: & cum tot hostium millib. obsistamus, dominum ne generosioris quidem serui uirtute præditum uerebimur. Neutquam enim digne quis Dionysium uictuso Geloni contulerit. Ille uirtute sua cum Syracusanis, alijsq; Siciliensibus Siciliā omnem liberauit: hic liberas adeptus ciuitates, cæterarum omnium compotes hostes reddidit, suam ipse patriam in seruitutem redegit. Ille diu bello ante Siciliam gesto effecit, ut qui in urbibus erant, ne hostes conspicerent quidem. Hic à Motya cum per totam insulam fugisset, sele intra moenia conclusit, aduersus ciues quidem audax, sed hostium ne conspectum quidem sustinens. Quid enim? Ille ob uirtutem & rerum gestatum magnitudinem non Syracusanorum modò, uerū etiā Sicilienſum ultro imperium accepit: hic ad sociorum perniciem ad seruitutem ciuium ducem profsus, quid ni omnibus iure odio sit? Neque enim solum indignus imperio, sed mille mortibus merito dignissimus est. Gela & Camarina per hunc euerſae sunt: Messana per societatem funditus sublata, uiginti millia sociorum periē rerum omnium summam in unam urbem dūtis cunctis Græcanicis per Siciliam urbibus conclusimus. Præter cæteras enim calamitates Naxum & Cataniam socias ciuitates in seruitutem redegit, oportunas urbes funditus delectis, duobus aduersus Carthaginenses confertis prælijs, utroq; inferior descessit, creditōque ei semel à ciuibus belli imperio, extemplo libertatem abstulit, qui legum fiducia uterentur interimens, diuitijs p̄pollentes in exilium eñciens, exulum uxores seruis inquilinisq; matrimonio collocauit, ciuitati armorum compotes Barbaros peregrinosq; efficiens. Hæcq; egit (prō Iupiter dīquē omnes immortales) ignobilis prætoriorum administer. Vbi Syracusana libertatis cupido, ubi maiorum res gestæ? Quid memorem ad Himerā trecinta Carthaginensium millia ad internacionem perdita? Prætermitto tyrannorum euerſionē qui Gelonis tempore fuerunt: nuper admodū tantis Atheniensium copijs in Syracusas bellum molitis patres nostri ne nuntium quidē stragis reliquerunt. Nos tale paternæ uirtutis exemplum habētes, imperatis Dionysij audientes sumus: idq; adeò armorum compotes: Diuinū etenim quodā numen cum socijs uos in arma ad recuperandam libertatē impulit, licetq; hodie, si uiri boni concordesq; esse uelimus, à graui necessitate liberari. Superiori nanq; tempore cum sociorum ascripticij quidam essemus milites, & mercenariorum multitudine referti, fermè occasione necessarie cedebamus. At nunc armorum cōpotes, cum socios adiutores, simul, spectatoresq; uirtutis habeamus, ne cesserimus, sed palam faciamus nos occasione, non timiditate seruitutem sustinuisse, ne nos bellorum pudeat, cum imperatorem prædonē urbanorum fanorum habeamus, tantarumq; rerum præside eo utamur, cui ne mo qui recte utiq; sapiat, ne priuati quidem uictus administrationem commisrit. Et cum ceteri propter periculorum magnitudinem in bellis potissimum deorum sanctitatem obseruent, speramus per hominē impietate celebrem finitum iri bellū. Atqui si quis exactius inspicere uelit, inueniat Dionysium nihilominus pacem quam bellum irritare. Nūc enim propter hostilem formidinem nihil existimat aggressuros in se moliri Syraculanos. Fatigatis uero Carthaginensib. armorum compotes ac rebus gestis elatos libertatem sibi uendicatuos. Ob id enim opinor priori bello proditos Gelam & Camarinā incultas reddidit, & in foederib. plerasq; Græcas urbes deditas incultas passus est. Post hæc in pace Naxo & Catana contra foedus in seruitutem redactis, alterū Italicis Campanis receptaculum præbuit. At ubi deperditis illis, qui superfuerant s̄aþe tyrannidē deleri aggressi sunt, rursus Carthaginensib. bellū indixit. Nec enim hic uiolare foedus cōtra iuslurandum est ueritus, ubi pretermissoſ Si culorū cōuetus pertimuit. Itaq; omnino in horū ruinā inuigilasse uidetur. Ac

primo cum ad Panormū obīccere aciem hostibus ē classe descendantibus corpore propter salum male affectis posset, detrectauit. Post hæc Messanam tantam tamq; oportunā sine auxilio negligens dirui sinit, ut non modo quā pluri Siculi euerterentur, uerū etiā Carthaginenses Italica auxilia & Peloponnesicas classes intercluderēt. Ad extremū in Catanensi littore dūnicauit, profectus ad prēlium apud eam urbem conserendum, unde uictis in suos portus perfugium esset. Post naualem pugnam malis exortis uētis, coactusq; Carthaginensibus remigio classem protrahere, pulcherrimam uincendi occasionem habuit. Nam pedestres hostium copiæ nondum peruenierant, & procellæ magnitudo naues eorū in littus ejicēbat: tūc à nobis à terra simul omnib. incumbentib. necessario illi aut in terrā descendētes capti essent, aut ad undas reiecti naufragij littus repleuissent. Verū Dionysij res apud Syracusanos ulterius accusare haud quaç; necessarium esse existimo. Si enim rebus ipsis immedicabilia passi nequaç; lese animo excitant, quoniam pacto habendis orationibus ad huius hominis supplicium adigentur: idq; adeo cum sciam ciuem eū fuisse nequissimum, tyrannum acerbissimū, ducem, unum omnium imbecillimū. Quoties enim una cum eo in aciem descendimus, toties uicti sumus. at nunc per nosmetipso paucis nauibus uniuersum hostilē exercitum nauali prælio deviciamus. Quamobrem alius quærendus imperator, ne si prædonē diuinorum ædium ducem bellū habeamus, cū ipsis pugnemus dījs. Aperte enim celeste numen ijs, qui ad imperium hominem maximē sacrilegum adhibuerint, aduersum est. Nam si cum hoc uniuersæ copiæ uicta fuerint, sine eo exigua pars ad debellandos Carthaginenses sat est. Quid nī omnes euidentis deorum numen conspiciant? Quamobrem ciues, si sponte imperium deponit, eum cū rebus suis mutare solum sinamus. Quod si nolit, præclaram capessendæ libertatis occasionem in præsentia obtinemus: cuncti conueniemus, compotes ar morum sumus: socios nō modo ex Italia Græcos, sed ex Peloponese etiam habemus. Imperium uero aut ciuib; secundum leges, aut parantem urbem Corinthijs, aut principibus Græciæ Spartanis concedendū est. Eiusmodi orationem cum habuisset Theodorus, Syracusani animis suspensi in socios respiciebant, ac Pharacida Lacedæmonio sociæ classis duce ad suggestum profecto, omnes eum authorem futurum libertatis expectabāt. Sed is tyrano familiariter utens, se à Lacedæmonijs in societate belli Syracusanorum & Dionysij missum esse aduersus Carthaginenses, non ad euertendum Dionysij imperium, differuit. Cùm præter expectationem recusatio cōtigisset, mercenarij ad Dionysium concurrere: Syracusani perculsi quietem agere, uehemēter Lacedæmonios detestates. Nam & antea Aretes Lacedæmonius cū libertatem eorum capessuisset, proditor fuerat, & tunc Pharacidas orsis eorum intercedebat. Dionysius uero tunc quidem perterrefactus concionem dimisit. Post hæc humanis usus colloquijs cum multitudine uersari, alios donis honestare, quosdam epulis accipere. Cæterū Carthaginensibus post suburbij ruinam direptumq; fanum Cereris Proserping, pestilentia exercitum inuasit. Accessit ad diuinam calamitatem id quoq; quod plurima hominum millia eodē con fluxerant, quodq; anni tempus erat ad ægritudines efficacissimum, & illa præ terea æstas nimijs feruoribus exarsit. Quin & locus in causa uehemētoris clavis uideatur. Nā & antea Athenienses ibidē metati, ē morbo, quod locus palustris & cauus erat, multos mortales amiserat. Prīmū ante solis exortū ob aquarū aure frigiditatē corpora horrore corripiebant: per meridiē uero tanta turba angustū in locū oacta æstu suffocabat. Attigit labes Aphros primū, ē q; bus multis obeuntib. primo mortuos humabāt. Postea, pppter & cadauerū copiā, & quod ægrotos efferētes ualitudine corriperent, nemo accedere ad labores audebat. Sublato igit̄ omni cultu destituta ope calamitas erat, pppter eū insepulorū sœtorē, & palustrē putredinē, morbi primū defluxio occipit: post

*carthaginēsis
exercitus pestis
infestatur.*

ad collum turnores exoriebantur, deinde mox febres insequi, & ad scapulam nerorum dolores, & crurum grauedines, inde intestinorum dolores, & in corporum superficie pustulæ erumpabant. Plericq; igitur eiusmodi lue laborabant, quidam in furem & rerum omnium obliuionem incidebant, qui circu euntis castra, emoti mente obuios pulsabant. Deniq; euenit ut & medicorū auxilium, cum ob malī uehementiam, tum proptei morbi celeritatem, inefficax redderetur. Quinq; enim aut sex ad summum diebus grauibus affecti tormentis interibant, ut ab omnibus beati dicerentur, qui in bello mortem oppetiissent. Nam ægrotis assidentes cuncti in ualitudinem incidebant, ut grauis laboratib. calamitas esset, cum nemo inseruire miseris uellet. Necq; enim prorsus alieni tantum inter se destituebant, sed frater fratrem, amicus familiarem

Dionysius Carthaginis ob suimet ipsius formidinē negligere cogebant. Dionysius ubi Carthaginem ob suum calamitatē accepit, nauibus 30. expletis, Pharacidā & Leptinem classis prefectos iubet luce prima in hostiū classem egredi: ipse silēti luna noctū copias circūducit, circūiectusq; Cyanes fanū, clām hostib. sub primā lucē succedit ad castra. Equites igit̄ & ex mercenarijs pedites 1000. ad partē Punicorū castrorum in mediterranea uergente p̄misit. Hi forte mercenarij maximē p̄ter ceteros omnes Dionysio intensi erāt, & qui sāpē defectiones & tumultus excitarant. Quapropter Dionysius equites monuerat, ut quū hostes attigissent, fugarent, ac mercenarios destitutos relinquerent. Quibus imperata executis, omnes illi trucidati sunt. Dionysius uero castra simul & oppida oppugnare adortus, Barbaris rei nouitate perculsis, & tumultuarie succurrentibus ille Polichneam (castello nomen est) ui capit. Ex alia parte equites ac triremes quædā appulsa, locum apud Dasconem expugnant, statimq; naues omnes sponte irruunt: cumq; iubilasset in expugnatione præsidiorū exercitus, trepidare barbari. Ab initio enim omnes aduersum terrestrem exercitum propugnantes in castrorū oppugnatores cucurrerāt, sed ubi nauium etiam inuasionē conspexere, rursus stationi succurrebant. Verū celeritate tēporis præuenti, inutile studium adhibuēre. Adhuc enim eis in tecta nauium inscendentib. hostiles naues obliquo remigio impulsæ uim incutiebant, atq; una oportuna plaga uulneratas naues demergebant. Aliæ per plures incursum disiectis, quæ cōglutinatæ erāt, tabulis, magnum terrorēm obſistentibus iniiciebant, ac omnino præstantissimis quibusq; confractis nauibus, deiecta ex rostris fragmen ta horrendum strepitum reddebat: prætensum pugnæ littus cadauerib. comblebatur. At Syracusani de præstātia contendentes, acrī inter se studio insiliare in hostiles naues præoccupabāt, & Barbaros magnitudine circumstantis casus percussos & circumuentos cædebāt. Quin ne terrestris quidem exercitus stationem opugnās, illorum studio concedebant, inter quos forte Dionysius quoq; ipse fuit, cum ad partem quæ ad Dasconem erat ad equitasset, inuen